
 

 

  

PROT. N°_______________/INT. DEL _______________                                                              

 

 

                                                                 

COMUNE DI ALCAMO 

PROVINCIA DI TRAPANI 

************************ 

          

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

 

DET. N° 009 DEL 30/1/2013 

 

 

Oggetto:  Società per azioni a capitale pubblico/privato per la gestione integrata dei fabbisogni 

energetici della Pubblica Amministrazione nel territorio comunale denominata 

Alcamo Energia S.p.A. Nomina Amministratori.- 

  

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

IL SINDACO  

 

Richiamata: 

 La propria determinazione n. 73 del 22.08.2012 dall’oggetto: “Costituzione della 

Società per azioni a capitale pubblico/privato per la gestione integrata  dei fabbisogni 

energetici della Pubblica Amministrazione nel territorio Comunale denominata Alcamo 

Energia S.p.A. ,Nomina Amministratori, Sindaci e Revisori Contabili; 

 La Deliberazione Consiliare  n. 85 del 28-07-2006 inerente “Approvazione dello 

Statuto per la costituzione della Società per Azioni a capitale pubblico/privato e relativo 

contratto-convenzione per la gestione integrata dei fabbisogni energetici della Pubblica 

Amministrazione nel territorio Comunale” e  successiva Deliberazione di C.C. n. 52 del 07-

08-2007 avente ad oggetto la “Modifica articolo 8 del contratto-convenzione per la gestione 

integrata dei fabbisogni energetici della Pubblica Amministrazione nel territorio comunale 

approvato con Deliberazione conciliare n. 85 del 28-07-2006”; 

 

 La determinazione dirigenziale del VII Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio 

n°2410 del 14-10-2010, con la quale è stata definita l’aggiudicazione della procedura 

concorsuale, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. per la selezione dei partners per 

la costituzione, ai sensi dell’art.  116 del D.Lgs. n. 267/2000, di una Società per Azioni 

partecipata con quota maggioritaria di soggetti privati, per la gestione integrata dei fabbisogni 

energetici della Pubblica Amministrazione nel territorio comunale nei confronti del R.T.I. 

AENERGIA S.R.L. IMPRESA (CAPOGRUPPO)  ed il  CONSORZIO NAZIONALE 

COOPERATIVO DI PRODUZIONE E LAVORI “CIRO MENOTTI” S.C.P.A. CON SEDE 

(Impresa mandante), con sede legale VIA ZOCCO N°6 – 25030 ADRO (BS); 

 

 La Delibera di Giunta Comunale n.350 del 15/11/2010, con la quale venivano 

approvati i progetti definitivi di cui all’ APQ ENERGIA LINEA 1, pari a  n. 19 e APQ 

ENERGIA LINEA 3  pari a n. 24 + 1; 

 

 Vista la nota prot. n. 72069 dell’11.12.2012 con la quale l’Arch. Manlio Mele, 

nominato con la surrichiamata determinazione sindacale n. 73 dell’11.12.2012, rassegnava le 

dimissioni da Presidente del Consiglio di Amministrazione, Alcamo Energia s.p.a; 

 

 Considerato necessario provvedere alla sostituzione del componente – presidente 

dimissionario  per il funzionamento della Società de qua; 

 

 Esaminato il curriculum vitae  del’Avv. Pietro Riggi, nato in Alcamo il 07.01.1975 ed 

ivi residente in Viale Italia n. 110/A  pervenuto ed acquisito in atti al protocollo generale al 

n.5666 del 29.01.2013; 

 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Presidente e del componente del C.D.A., in 

conformità allo Statuto approvato con la cit. deliberazione n. 85/2006 e s.m.i.; 

 

 

Visto l’atto di costituzione del R.T.I.  rogato dal Notaio Enrico Tabalappi di Rovato (BS); 

Visto lo statuto della società denominata Alcamo Energia s.p.a. che attribuisce al Comune la 

facoltà sulle  seguenti nomine: 

 

o Presidente del Consiglio di Amministrazione; 



 

 

o N. 2 membri del Comitato esecutivo (se nominato) ed un componente C.D.A.; 

o Revisore dei conti; 

o N. 1 sindaco effettivo e N. 1 supplente del collegio sindacale. 

 

Visti: 

la L.R. 11/12/91 n.48; 

il D.P.R. 06/09/1996 n°533 Regolamento recante norme sulla costituzione di società miste in 

materia di servizi pubblici degli enti territoriali; 

il D.Lgs. 18/08/2000 n°267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

Visto l’art. 4 della L.R. 32/1994 e s.m.i. che attribuisce al Sindaco tutti i poteri di nomina, 

designazioni e revoche presse gli enti, aziende ed istituzioni di competenza del Comune; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Nominare, quale Presidente del Consiglio di Amministrazione, il Dr. Luigi Romano, 

nato a Palermo il 31.05.1965 ed ivi residente in Via Catania n.28, il sostituzione del 

dimissionario Arch. Manlio Mele, giusta nota n. prot. n. 72069 dell’11.12.2012; 

2) Nominare componente  del Consiglio di Amministrazione l’Avv. Pietro Riggi, nato in 

Alcamo il 07.01.1975 ed ivi residente in Viale Italia n. 110/A, in sostituzione del  componente 

Dr. Luigi Romano che andrà ad assumere la carica di Presidente del C.d.A.;  
3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

4) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito: 

www.comune.alcamo.tp.it: 

5) Di incaricare il Settore Affari Generale di provvedere alla notifica del presente 

provvedimento agli interessati.-  

 

 

                                                               Il  Sindaco  

                                                                                                                Dr.  Prof. Sebastiano Bonventre 

    

 

  

               

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario generale attesta che copia della presente determinazione è stata 

posta in pubblicazione all’Albo Pretorio nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di 

questo Comune in data 30/1/2013 e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 

 

Alcamo li ____________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

          Dr. Cristofaro Ricupati 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Proposta di determinazione Sindacale  avente per oggetto: “SOCIETA’ PER AZIONI A 

CAPITALE PUBBLICO PRIVATO PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI 

FABBISOGNI ENERGETICI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE NEL 

TERRITORIO DEL COMUNALE DENOMINATA ALCAMO ENERGIA S.p.A. – 

NOMINA AMMNISTRATORI.- 

Autorizzazione 

 

 

 

PARERI EX ART.1, COMMA1, LETT. I) PUNTO 01 DELLA l.r. 48/91 E S.M.I. 

 

 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del Settore SERVIZI FINANZIARI  - PERSONALE- UFFICIO DI 

GABINETTO 

Vista la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti disposizioni; 

 

Verificata, altresì, la regolarità dell'istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento, 

secondo quando previsto dalla L. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e s.m.i. 

 

Ai sensi dell'art.1,  comma 1, lett. i)  punto 01 della L.R. 48/91 e successive modifiche ed 

integrazioni, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione di cui all'oggetto. 

 

Alcamo,29.01.2013 

                 Il Capo di Gabinetto 

            f.to  Rag. Giovanni Dara 

________________________________________________________________ 
 

Proposta di determinazione Sindacale  avente per oggetto : SOCIETA’ PER AZIONI A 

CAPITALE PUBBLICO PRIVATO PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI 

FABBISOGNI ENERGETICI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE NEL 

TERRITORIO DEL COMUNALE DENOMINATA ALCAMO ENERGIA S.p.A. – 

NOMINA AMMNISTRATORI.- 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

 

Vista la Legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento finanziario; 

 

Ai sensi dell'art.1, comma 1 lett. i) punto 01 della L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione di cui all'oggetto. 

 

Alcamo, 29.01.2013                   Il Responsabile del Servizio Finaziario 

                                                                                         f.to  Dr. Sebastiano Luppino  

 
 

 

 


